
 

AD\1145737CS.docx  PE616.876v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2017/2280(INI) 

20.2.2018 

NÁVRH POSTOJE 
VE FORMĚ POZMĚŇOVACÍCH 
NÁVRHŮ 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k provádění nástrojů EU pro financování vnější činnosti: přezkum v polovině 

období v roce 2017 a budoucí uspořádání po roce 2020 

(2017/2280(INI)) 

Za Výbor pro mezinárodní obchod: Bernd Lange (předseda) 

 



 

PE616.876v02-00 2/9 AD\1145737CS.docx 

CS 

 

PA_NonLegPosition 



 

AD\1145737CS.docx 3/9 PE616.876v02-00 

 CS 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod předkládá Výboru pro zahraniční věci jako příslušnému 

výboru tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh doporučení 

Právní východisko 1 a (nové) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 s ohledem na strategii EU „Obchod pro 

všechny“, 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh doporučení 

Právní východisko 1 b (nové) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 s ohledem na pracovní dokument útvarů 

Komise ze dne 9. listopadu 2017 

o provádění dohod o volném obchodu EU 

(SWD(2017)0364), 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh doporučení 

Bod odůvodnění -E (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 E. vzhledem k tomu, že mezinárodní 

obchod je klíčovým nástrojem EU pro 

pomoc zemím v jejich sociálním 

a hospodářském rozvoji, jakož i k ochraně 

a podpoře lidských práv, základních 

hodnot a právního státu; 

 

Pozměňovací návrh  4 



 

PE616.876v02-00 4/9 AD\1145737CS.docx 

CS 

Návrh doporučení 

Bod odůvodnění -F (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 F. vzhledem k tomu, že podle Smluv by 

obchodní politika měla přispívat k agendě 

vnějších cílů Unie, včetně udržitelného 

rozvoje; 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh doporučení 

Bod 3 (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 3. je znepokojen tím, že EU a její nástroje 

se potýkají se značnými problémy; 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh doporučení 

Bod 6 (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 6. doporučuje využívat finanční 

prostředky z NPP za účelem vytvoření 

komunikačních kanálů pro podniky, 

zejména pro malé a střední podniky, jak 

v členských státech, tak v kandidátských 

zemích, s cílem vytvořit silné obchodní 

vazby mezi příslušnými oblastmi, což by 

bylo velmi užitečné za účelem přípravy 

přijímajících zemí ke vstupu na jednotný 

trh; 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh doporučení 

Bod 9 (nový) 



 

AD\1145737CS.docx 5/9 PE616.876v02-00 

 CS 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 9. zdůrazňuje, že technická podpora 

a hospodářská pomoc v oblasti obchodu 

poskytovaná v rámci evropské politiky 

sousedství blízkým partnerům Unie na její 

jižní a východní hranici významně 

přispívají k demokratickému vývoji 

v těchto regionech; konstatuje, 

že finanční prostředky v rámci evropského 

nástroje sousedství lze použít pro 

usnadnění obchodu a jako takové mohou 

být doplňkem stávajících finančních 

prostředků EU vyčleněné na dohodu 

o usnadnění obchodu, která by měla lépe 

zaručit střednědobou a dlouhodobou 

politickou stabilitu;  

 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh doporučení 

Bod 20 a (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 20a. doporučuje, aby byly v rámci 

struktury nástroje vytvořeny pevné 

a jednotné mechanismy pro monitorování 

a hodnocení s cílem zajistit větší 

odpovědnost, transparentnost a lepší 

zacílení výdajů z fondů; 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh doporučení 

Bod 20 b (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 20b. vyzývá k začlenění hlediska rovnosti 

žen a mužů do všech strategických studií 

a posouzení dopadu ex ante a ex post 

s cílem zajistit plný soulad s cíli 

uvedenými v článku 8 SFEU; 



 

PE616.876v02-00 6/9 AD\1145737CS.docx 

CS 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh doporučení 

Bod 35 (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 35. domnívá se, že nástroj partnerství (PI) 

by mohl být důležitým nástrojem 

na podporu provádění dohod o volném 

obchodu, zejména podporou činnosti 

domácích poradních skupin; zdůrazňuje, 

že je zapotřebí posuzovat využívání 

a rozdělování finančních prostředků, 

jakož i účinnost nástroje partnerství 

a programů Business Avenue a Brána 

EU, které by měly doplňovat pravomoci 

členských států v oblasti podpory 

zahraničního obchodu; 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh doporučení 

Bod 36 (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 36. konstatuje, že jedním z cílů nástroje 

partnerství je veřejná diplomacie s cílem 

budovat důvěru a porozumění pokud jde 

o politiky EU v zemích, které nejsou členy 

EU; zdůrazňuje, že zapojení občanské 

společnosti má zásadní význam, a vítá 

přidělení 3 milionů EUR na podporu 

účasti organizací občanské společnosti 

v domácích poradních skupinách; 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh doporučení 

Bod 37 (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 37. poznamenává, že by malé a střední 



 

AD\1145737CS.docx 7/9 PE616.876v02-00 

 CS 

podniky EU měly být zohledněny, pokud 

jde o přístup k externímu financování 

nástrojů prostřednictvím méně složité 

a příznivější právní úpravy, která může 

podporovat aktivnější využívání 

finančních prostředků a zároveň pomáhat 

malým a středním podnikům získat 

mezinárodní zkušenosti; žádá Komisi, aby 

posoudila stávající nástroje zaměřené 

na podporu internacionalizace malých 

a středních podniků, pokud jde o jejich 

soudržnost s ostatními nástroji Unie 

na podporu malých a středních podniků, 

jako je COSME, jakož i co se týče 

subsidiarity, zamezení zdvojování úsilí 

a doplňkovosti s ostatními programy 

členských států; vyzývá Komisi, aby 

předložila včasné návrhy na přezkum 

těchto programů v polovině období s cílem 

zlepšit jejich účinnost a účelnost; 

zdůrazňuje, že je třeba zlepšit 

informovanost a povědomí mezi malými 

a středními podniky o stávajících 

nástrojích, zejména na vnitrostátní 

úrovni; 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh doporučení 

Bod 48 (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 48. zdůrazňuje, že delegace EU společně 

se členskými státy, by rovněž mohly 

pomoci malým a středním podnikům 

využívat tyto finanční nástroje s cílem 

vytvořit střednědobé vztahy mezi podniky 

EU a ekonomikami přijímajících zemí; 
zdůrazňuje, že je třeba přijmout 

konzistentnější a efektivnější přístup ze 

strany příslušných generálních ředitelství 

Komise a ESVČ, pokud jde o vypracování 

a provádění vnějších finančních nástrojů; 

 

Pozměňovací návrh  14 



 

PE616.876v02-00 8/9 AD\1145737CS.docx 

CS 

Návrh doporučení 

Bod 49 (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 49. domnívá se, že pro účely přidělení 

finančních prostředků by mělo být 

zohledněno dodržování základních 

pracovních norem Mezinárodní 

organizace práce, zásad WTO 

a mnohostranných úmluv v oblasti 

životního prostředí; 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh doporučení 

Bod 50 (nový) 

 

Návrh doporučení Pozměňovací návrh 

 50. vyzývá Komisi, aby s ohledem 

na probíhající přepracování znění 

nařízení o dvojím užití zvážila možnost 

vyčlenit finanční prostředky 

prostřednictvím vnějších finančních 

nástrojů spolupráce a technické pomoci 

se třetími zeměmi, zejména s rozvojovými 

zeměmi, s cílem podpořit členství v rámci 

Wassenaarského ujednání, Australské 

skupiny, Režimu kontroly raketových 

technologií a Skupiny jaderných 

dodavatelů, a aby se zabránilo porušování 

lidských práv; 

 

 



 

AD\1145737CS.docx 9/9 PE616.876v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 20.2.2018    

 
 


